UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 07/2023 – UAB/UNIFAP/DEAD
PROCESSO SELETIVO INTERNO/EXTERNO PARA PROFESSOR FORMADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DA

UAB/UNIFAP/DEAD

RETIFICAÇÃO 05

A Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), por meio da do Departamento de Educação a Distância
(DEAD), torna público a Retificação 05 referente à lista de homologação das inscrições.

Onde se lê:

Homologação de inscrições

Curso: Licenciatura em Matemática
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

EDIVALDO PINTO DOS SANTOS DEFERIDO

GILBERLANDIO JESUS DIAS DEFERIDO

ÍTALO BRUNO MENDES DUARTE DEFERIDO

MÁRCIO ALDO LOBATO BAHIA DEFERIDO

JOSÉ PASTANA DE OLIVEIRA NETO DEFERIDO

NEYLAN LEAL DIAS DEFERIDO

ROBERT SARAIVA MATOS DEFERIDO

ROMULO LIMA DA GAMA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

CLAUDIA BARROZO DIAS DEFERIDO
DANIEL MORAES DOS REIS INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARCELO FRANKYE AZEVEDO DA SILVA DEFERIDO

THAYNA VANESSA ALVES DA SILVA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO DEFERIDO

WOLLACY ESQUERDO LIMA DEFERIDO

PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

FABIO CAMPOS DIAS DEFERIDO

ELIETE DA SILVA BRITO

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )

Curso: Licenciatura em Letras Inglês
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ANDREIA JAYME BATISTA DEFERIDO
ARLAN AMANAJÁS PINTO DEFERIDO

CARLOS ADRIANO DIAS DA COSTA DEFERIDO

FREDSON COSTA VULCAO DEFERIDO

STEPHANY DANTAS DE FREITAS FURTADO DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

ALDINA TATIANA SILVA PEREIRA DEFERIDO
AMANDA DA COSTA CARVALHO DEFERIDO
EDIELSON DE SOUZA SILVA DEFERIDO
INGRID LARA DE ARAÚJO UTZIG DEFERIDO
KATRÍCIA MILENA ALMEIDA CORRÊA DEFERIDO

LIZANDRA LIMA SANTOS DEFERIDO

LUANA DARBY NAYRRA DA SILVA BARBOSA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARLON CORREA AMARAL DEFERIDO
RONIVALDO BECKMAN DA SILVA DEFERIDO
SILVIA REJANE SOUZA BENTES DEFERIDO
TATIANI DA SILVA CARDOSO DEFERIDO
THAISSIANNE FREIRES FERNANDES DEFERIDO

THIAGO AZEVEDO SÁ DE OLIVEIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”

Curso: Licenciatura em Letras Português
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ALBERT ALAN DE SOUSA CORDEIRO DEFERIDO

ANDERSON MONTEIRO ANDRADE DEFERIDO

EDUARDO ALVES VASCONCELOS DEFERIDO

INAJARA AMANDA FONSECA VIANA DEFERIDO

IZAÍAS SERAFIM DE LIMA NETO DEFERIDO

JOSENIR SOUSA DA SILVA DEFERIDO

JOSIANE DA TRINDADE DAMASCENO DEFERIDO

MARIA NAZARÉ DO NASCIMENTO GUIMARÃES DEFERIDO

PAULA DE CARVALHO BASTONE DEFERIDO

ROMÁRIO DUARTE SANCHES DEFERIDO

WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA BRANDÃO DEFERIDO

WILLIAM JÔNATAS VIDAL COUTINHO DEFERIDO

CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

ARMANDO SÉRGIO NUNES PEREIRA DEFERIDO

BRUNO SÉRVULO DA SILVA MATOS DEFERIDO

DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA DEFERIDO

EDER GOMES MARTINS JUNIOR INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alinea “e”

ELIZANGELA RODRIGUES DE MIRANDA DEFERIDO

HELEN COSTA COELHO DEFERIDO

JANAINA DAMASCENO PICANÇO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”

JANAINA BRITO CARVALHO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”,“e”

JOSÉ ADNILTON OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDO

MALENA VIDAL DOS SANTOS DEFERIDO

MICHELE RUFINO DA SILVA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ODALEIA DO SOCORRO COSTA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e” e “f”

RICARDO BATISTA FERREIRA INDEFERIDO
Item 2 alínea “e”

SILVIO NAZARENO DE SOUSA GOMES DEFERIDO

VALDINEY VALENTE LOBATO DE CASTRO DEFERIDO

Curso: Licenciatura em Sociologia
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

EDLEIDE LIMA MORAES DEFERIDO

ERICK DE CARVALHO ALBUERQUE INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

FABIANO LUIS BELEM DEFERIDO

JONATHAN VIANA DA SILVA DEFERIDO

JORGE LUCAS DE OLIVEIRA DIAS DEFERIDO

KÁSSIO LEAL VILHENA DEFERIDO

MANOEL DE JESUS DE SOUZA PINTO DEFERIDO

MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS DEFERIDO

RAIMUNDO DE LIMA BRITO DEFERIDO

ROSINALDO SILVA DE SOUSA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

EFIGENIA DAS NEVES BARBOSA RODRIGUES DEFERIDO
DENISE COSTA BARBOSA DEFERIDO
FERNANDO FERNANDES DA SILVA DEFERIDO

GLAUCIELA SOBRINHO CUNHA PANTOJA FERREIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
KARLA CRISTINA ANDRADE FERREIRA DEFERIDO

LAERCIO GOMES RODRIGUES DEFERIDO
LETÍCIA PEREIRA BARRIGA DEFERIDO

LIDIANE KELKY BARROSO ASSUNÇÃO
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
RAFAEL DANTAS DIAS DEFERIDO

RAYSA MARTINS DO NASCIMENTO
DEFERIDO

TIAGO RUAN PEREIRA E SILVA DEFERIDO

WELLEDA DAS NEVES MONTEIRO
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

WESLEY VAZ OLIVEIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

Curso: Educação Física
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ALISSON VIEIRA COSTA DEFERIDO

ALVARO ADOLFO DUARTE ALBERTO DEFERIDO

DILSON RODRIGUES BELFORT DEFERIDO

JORGE LUIS MARTINS DA COSTA DEFERIDO

LUIZ EDUARDO PAULINO DA SILVA DEFERIDO

RONÉDIA MONTEIRO BOSQUE DEFERIDO

WOLLNER MATERKO DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

CAIO CESAR DOS REIS FAÇANHA DEFERIDO

CAMILE LUIZA DE OLIVEIRA ALMEIDA

INDEFERIDO
Não apresentou experiencia de acordo com item 2

subitem 2.4.2 alínea “e”
DANIEL GUILHERME MARQUEZANI SILVA DEFERIDO
ELIZUÍTA DA CONCEIÇÃO MOURÃO MORAES DEFERIDO

HELENILDE GIBSON BARBOSA

INDEFERIDO
Não apresentou experiencia de acordo com item 2

subitem 2.4.2 alínea “b”

JEFFERSON ROMÁRYO DUARTE DA LUZ

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )
JOSÉ RODRIGO SOUSA DE LIMA DENIUR DEFERIDO

KATIANE COELHO DOS SANTOS
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARCELA FABIANI SILVA DIAS DEFERIDO

NELIANE ALVES DE FREITAS

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )

Curso: Bacharelado em Adminstração
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

NALIMILSON GOMES PINHEIRO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ROBSON MATERKO DEFERIDO

RONALTY OLIVEIRA ROCHA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

ADRIANO BRITO GOES DEFERIDO

ARIONILDO BARBOSA CORREA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ARISTÓTHELES PANTOJA DE ALMEIDA DEFERIDO
ANDRÉ DA COSTA LEITE DEFERIDO

IZABEL SABOIA DE SOUZA DEFERIDO

REGIANE GEMAQUE REZENDE DEFERIDO

Curso: especialização em Linguística Aplicada ao Ensino de Língua
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

- Não houve inscritos
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

- Não houve inscritos

Leia-se

Curso: Licenciatura em Matemática
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

EDIVALDO PINTO DOS SANTOS DEFERIDO

GILBERLANDIO JESUS DIAS DEFERIDO

ÍTALO BRUNO MENDES DUARTE DEFERIDO

MÁRCIO ALDO LOBATO BAHIA DEFERIDO

JOSÉ PASTANA DE OLIVEIRA NETO DEFERIDO

NEYLAN LEAL DIAS DEFERIDO

ROBERT SARAIVA MATOS DEFERIDO

ROMULO LIMA DA GAMA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

CLAUDIA BARROZO DIAS DEFERIDO
DANIEL MORAES DOS REIS INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARCELO FRANKYE AZEVEDO DA SILVA DEFERIDO

THAYNA VANESSA ALVES DA SILVA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO DEFERIDO

WOLLACY ESQUERDO LIMA DEFERIDO

PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

FABIO CAMPOS DIAS DEFERIDO

ELIETE DA SILVA BRITO

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )

Curso: Licenciatura em Letras Inglês
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ANDREIA JAYME BATISTA DEFERIDO
ARLAN AMANAJÁS PINTO DEFERIDO

CARLOS ADRIANO DIAS DA COSTA DEFERIDO

FREDSON COSTA VULCAO DEFERIDO

STEPHANY DANTAS DE FREITAS FURTADO DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

ALDINA TATIANA SILVA PEREIRA DEFERIDO
AMANDA DA COSTA CARVALHO DEFERIDO

EDIELSON DE SOUZA SILVA DEFERIDO
INGRID LARA DE ARAÚJO UTZIG DEFERIDO
KATRÍCIA MILENA ALMEIDA CORRÊA DEFERIDO
LIZANDRA LIMA SANTOS DEFERIDO

LUANA DARBY NAYRRA DA SILVA BARBOSA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARLON CORREA AMARAL DEFERIDO
RONIVALDO BECKMAN DA SILVA DEFERIDO
SILVIA REJANE SOUZA BENTES DEFERIDO
TATIANI DA SILVA CARDOSO DEFERIDO
THAISSIANNE FREIRES FERNANDES DEFERIDO

THIAGO AZEVEDO SÁ DE OLIVEIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”

Curso: Licenciatura em Letras Português
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ALBERT ALAN DE SOUSA CORDEIRO DEFERIDO

ANDERSON MONTEIRO ANDRADE DEFERIDO

EDUARDO ALVES VASCONCELOS DEFERIDO

INAJARA AMANDA FONSECA VIANA DEFERIDO

IZAÍAS SERAFIM DE LIMA NETO DEFERIDO

JOSENIR SOUSA DA SILVA DEFERIDO

JOSIANE DA TRINDADE DAMASCENO DEFERIDO

MARIA NAZARÉ DO NASCIMENTO GUIMARÃES DEFERIDO

PAULA DE CARVALHO BASTONE DEFERIDO

ROMÁRIO DUARTE SANCHES DEFERIDO

WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA BRANDÃO DEFERIDO

WILLIAM JÔNATAS VIDAL COUTINHO DEFERIDO

CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO
ARMANDO SÉRGIO NUNES PEREIRA DEFERIDO

BRUNO SÉRVULO DA SILVA MATOS DEFERIDO

DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA DEFERIDO

EDER GOMES MARTINS JUNIOR INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alinea “e”

ELIZANGELA RODRIGUES DE MIRANDA DEFERIDO

HELEN COSTA COELHO DEFERIDO

JANAINA DAMASCENO PICANÇO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”

JANAINA BRITO CARVALHO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “d”,“e”

JOSÉ ADNILTON OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDO

MALENA VIDAL DOS SANTOS DEFERIDO

MICHELE RUFINO DA SILVA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ODALEIA DO SOCORRO COSTA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e” e “f”

RICARDO BATISTA FERREIRA INDEFERIDO
Item 2 alínea “e”

SILVIO NAZARENO DE SOUSA GOMES DEFERIDO

VALDINEY VALENTE LOBATO DE CASTRO DEFERIDO

Curso: Licenciatura em Sociologia
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

EDLEIDE LIMA MORAES DEFERIDO

ERICK DE CARVALHO ALBUERQUE

INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

FABIANO LUIS BELEM DEFERIDO

JONATHAN VIANA DA SILVA DEFERIDO

JORGE LUCAS DE OLIVEIRA DIAS DEFERIDO

KÁSSIO LEAL VILHENA DEFERIDO

MANOEL DE JESUS DE SOUZA PINTO DEFERIDO

MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS DEFERIDO

RAIMUNDO DE LIMA BRITO DEFERIDO

ROSINALDO SILVA DE SOUSA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

EFIGENIA DAS NEVES BARBOSA RODRIGUES DEFERIDO

ISRAEL MENDES DA SILVA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
DENISE COSTA BARBOSA DEFERIDO
FERNANDO FERNANDES DA SILVA DEFERIDO

GLAUCIELA SOBRINHO CUNHA PANTOJA FERREIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
KARLA CRISTINA ANDRADE FERREIRA DEFERIDO

LAERCIO GOMES RODRIGUES DEFERIDO
LETÍCIA PEREIRA BARRIGA DEFERIDO

LIDIANE KELKY BARROSO ASSUNÇÃO
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
RAFAEL DANTAS DIAS DEFERIDO

RAYSA MARTINS DO NASCIMENTO
DEFERIDO

TIAGO RUAN PEREIRA E SILVA DEFERIDO

WELLEDA DAS NEVES MONTEIRO
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

WESLEY VAZ OLIVEIRA
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

Curso: Educação Física
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

ALISSON VIEIRA COSTA DEFERIDO

ALVARO ADOLFO DUARTE ALBERTO DEFERIDO

DILSON RODRIGUES BELFORT DEFERIDO

JORGE LUIS MARTINS DA COSTA DEFERIDO

LUIZ EDUARDO PAULINO DA SILVA DEFERIDO

RONÉDIA MONTEIRO BOSQUE DEFERIDO

WOLLNER MATERKO DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

CAIO CESAR DOS REIS FAÇANHA DEFERIDO

CAMILE LUIZA DE OLIVEIRA ALMEIDA

INDEFERIDO
Não apresentou experiencia de acordo com item 2

subitem 2.4.2 alínea “e”
DANIEL GUILHERME MARQUEZANI SILVA DEFERIDO
ELIZUÍTA DA CONCEIÇÃO MOURÃO MORAES DEFERIDO

HELENILDE GIBSON BARBOSA

INDEFERIDO
Não apresentou experiencia de acordo com item 2

subitem 2.4.2 alínea “b”

JEFFERSON ROMÁRYO DUARTE DA LUZ

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )
JOSÉ RODRIGO SOUSA DE LIMA DENIUR DEFERIDO

KATIANE COELHO DOS SANTOS
INDEFERIDO

Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”
MARCELA FABIANI SILVA DIAS DEFERIDO

NELIANE ALVES DE FREITAS

INDEFERIDA
(NÃO TEM FORMAÇÃO NA ÁREA ESPECIFICADA,

CONFORME ANEXO I )

Curso: Bacharelado em Adminstração
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

NALIMILSON GOMES PINHEIRO INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ROBSON MATERKO DEFERIDO

RONALTY OLIVEIRA ROCHA DEFERIDO
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

ADRIANO BRITO GOES DEFERIDO

ARIONILDO BARBOSA CORREA INDEFERIDO
Item 2 subitem 2.4.2 alínea “e”

ARISTÓTHELES PANTOJA DE ALMEIDA DEFERIDO
ANDRÉ DA COSTA LEITE DEFERIDO

IZABEL SABOIA DE SOUZA DEFERIDO

REGIANE GEMAQUE REZENDE DEFERIDO

Curso: especialização em Linguística Aplicada ao Ensino de Língua
CANDIDATOS INTERNOS SITUAÇÃO

- Não houve inscritos
CANDIDATOS EXTERNOS SITUAÇÃO

- Não houve inscritos

Macapá - AP, 01 de Dezembro de 2023

Comissão do Processo Seletivo
Portaria N.º 1776/2023